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Høringssvar – Varde Kommunes Hovedregulativ

Der er høringssvar fra følgende to:

Naturstyrelsen
Ingen bemærkninger.

Danske Naturfredningsforening, Varde
Dansk Naturfredningsforening er bekymret for om formuleringen i hovedregulativet kan medføre at 
Kommunes vandløb gror til i høj vækst i en afstand på op til 10 m. på hver side. 
De skriver at det fremgår flere steder i hovedregulativet, at det tilstræbes eller endda, at der skal bevares 
brinkvegetation langs vandløbene. DN-Vardes ønske derfor, at de vandløbsnære arealer i vid 
udstrækning bør plejes som lysåbne enge. Det er derfor ikke foreneligt med et krav om, at man ikke må 
fjerne/slå/afgræsse i 10-meter bræmmerne. 
DN-Varde foreslår, at der fremmes grønne lysåbne enge uden alt for megen opvækst. Engene bør 
afgræsses eller/og slås, så de fremstår lysåbne og som grønne korridorer i landskabet. DN Varde er 
samtidigt opmærksom på de vandløbsmæssigt positive effekter som skyggende trævækst på især sydsiden 
af vandløb kan have i forhold til begrænsning af grødevækst, stabilisering af brinker, sænkning af 
temperaturen i vandløbet og forøgelse af variation og biodiversitet i og omkring vandløbene. De skriver, 
at for at fremme både et varieret landskab, biodiversiteten og ovenstående ønsker DN Varde naturligvis 
at man fastholder trævækst hvor den findes naturligt i dag, og hvor den falder godt ind i landskabet. Hvis 
nyplantning overvejes, skal der tages landskabelige hensyn og det må naturligvis kun ske med relevante 
hjemmehørende arter.
DN-Varde ønsker derfor i hovedregulativet en lempeligere og mere nuanceret beskrivelse angående 
beplantning langs vandløbene. Der var vedlagt fotos med eksempler på ”for lidt og for meget” opvækst 
langs vandløbene.”

Kommunens svar til DN’s bemærkninger:

Der står i hovedregulativet, at der ikke må plantes i 2 m bræmmerne. Regulativet forholder sig ikke til 10 
meter randzoner og evt. beplantning i disse, da dette er omfattet af et andet lovgrundlag. Der står også i 
regulativet, at afgræsning og høslet i bræmmen er tilladt og at hegn evt. kan undlades eller sættes med en 
anden afstand efter en konkret vurdering.

Der står i regulativet at skyggegivende vegetation bør bevares, men her er vi langt tættere på vandløbet. 
Der står også at der kan plantes velegnede træer, det vil her dreje sig om f. eks. rødel og ikke pil.

Kommunen finder derfor ikke, at hovedregulativet skulle fremme en tilgroning af vandløbene og de 
tilstødende enge. I de større vandløb, der også typisk har de markante ådale, er der å-beskyttelseslinjen, 
der forhindrer tilplantning uden tilladelse.


